
PROPOSTA PDD 405/A1614A/2021 DEL 08/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  PSR 2014-2020  della  Regione  Piemonte  –  Operazione  8.6.1
“Investimenti per incrementare il potenziale economico delle foreste e dei prodotti forestali”
- Modificazioni alle Norme tecniche e amministrative relative al Bando 2021 e sostituzione
di quelle approvate con DD 153 del 22.03.2021 e proroga del termine di presentazione delle
domande.

Visti:

il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

considerato che i regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di
programmazione  2014-2020  sia  attuato  attraverso  appositi  Programmi  di  Sviluppo  Rurale  (PSR),
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto;

vista la decisione della Commissione europea C(2020)7883 del 6 novembre 2020 recepita con DGR n. 23-
2324 del 20.11.2020, con cui è stata approvata la versione vigente del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Regione Piemonte;

vista la Misura 8 del P.S.R. 2014 - 2020 della Regione Piemonte denominata “Investimenti nello sviluppo
delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”, la specifica sottomisura 8.6 “Sostegno
agli  investimenti  in tecnologie silvicole e nella trasformazione,  mobilitazione e commercializzazione dei
prodotti  delle  foreste”  ed  in  particolare  l’Operazione  8.6.1  “Investimenti  per  incrementare  il  potenziale



economico delle foreste e dei prodotti forestali”;

vista  la  D.G.R.  80  –  6272  del  22  dicembre  2017  con  la  quale  sono  stati  approvati  (Allegato  B  alla
Deliebrazione)  gli  indirizzi  e  le  disposizioni  attuative dell’Operazione “Investimenti  per  incrementare  il
potenziale economico delle foreste e dei prodotti forestali”;

vista  la  D.G.R.  23  ottobre  2020,  n.  1-2125  avente  ad  oggetto:  D.G.R.  2-1312  del  4  maggio  2020
approvazione "Piano Riparti Piemonte relativo alla riprogrammazione di fondi europei e regionali per l'anno
2020 e 2021, al fine di agevolare la ripresa produttiva dopo il fermo delle attivita' economiche imposto per
l'emergenza sanitaria COVID-19" - Approvazione "Riparti Piemonte fase 2. Aggiornamento misure attivate e
attivabili  nel  periodo ottobre  2020/  ottobre  2021",  include una scheda (la  n.  30)  dedicata  allo  sviluppo
dell’economia forestale  che  prevede,  tra  il  resto,  bandi  per  il  sostegno degli  investimenti  delle  imprese
forestali in macchine e attrezzature per la raccolta del legno mediante l’utilizzo di risorse del PSR 2014-2020
della Regione Piemonte,

vista  la  successiva  D.G.R.  n.  1-2956  del  12.03.2021  con  cui  si  è  stabilito  di  attivare,  nell’ambito
dell’attuazione dell’Operazione 8.6.1 “Investimenti per incrementare il potenziale economico delle foreste e
dei prodotti forestali” del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Piemonte, il secondo
bando pubblico per l’accesso ai finanziamenti prevedendo una disponibilità complessiva di € 3.000.000,00 di
risorse pubbliche;

vista la D.D. n. 153 del 22.03.2021 con cui:
1) è stato approvato (Allegato A – Norme Tecniche ed Amministrative, parte integrante e sostanziale della
stessa Determinazione) il bando 2021 dell’Operazione 8.6.1 del P.S.R. 2014 - 2020 della Regione Piemonte;
2) è stato stabilito il termine iniziale per la presentazione telematica delle domande alle ore 12:00 del giorno
lunedi 29 marzo 2021;
3) è stato stabilito il termine ultimo di scadenza per la presentazione telematica delle domande alle ore 12.00
del giorno venerdi 2 luglio 2021;
4) si è preso atto che la D.G.R. 1-2956 del 12.03.2021 assegna al secondo bando una dotazione complessiva
pari a € 3.000.000,00 di risorse pubbliche;
5) si è preso atto che il finanziamento della quota regionale pari a € 511.800,00 (unico onere a carico del
Bilancio regionale), trova copertura finanziaria con l’impegno n. 247/2017 di € 28.865.000,00 assunto con
DD n. 307/A17000 del 05.05.2016 sul capitolo di spesa 262963/2017 (Missione 16, Programma 1601),
6)  si  è  demandato,  per  quanto  non  disciplinato  dal  presente  provvedimento,  alle  disposizioni  attuative
approvate  con  la  D.G.R.  80  –  6272  del  22  dicembre  2017  come  aggiornate  dalla  D.G.R.  1-2956  del
12.03.2021.

considerato che è opportuno effettuare alcune modificazioni e integrazioni al bando al fine di correggere
piccoli errori materiali, migliorarne l’efficacia e semplificarne l’applicazione in merito ai seguenti aspetti:

a)  la  non ammissibilità  dei  soggetti  che  lavorano più  di  10.000 mc/anno di  legname tondo prevista  al
paragrafo 5.2 “Condizioni di ammissibilità al sostegno”.
Tale limite riguarda la filiera di trasformazione industriale del legno e quindi è opportuno specificare che
esso non si applica ai prodotti finiti che non subiscono ulteriori lavorazioni nell'ambito dell'industria del
legno, quali, ad es. pali, cippato per energia, legna da ardere;

b)  la  qualificazione  dei  beneficiari  per  quanto  concerne  la  realizzazione  dei  lavori/opere  di  ingegneria
naturalistica.
Da questo punto di vista è opportuna l’equiparazione, tramite l’attribuzione del medesimo punteggio, della
qualifica professionale  di  operatore  di  “ingegneria  naturalistica”  al  possesso,  da  parte  dell’impresa
richiedente il contributo, di attestato di qualificazione rilasciato da Società organismo di attestazione (SOA)
per la categoria “OG 13 - Opere di Ingegneria Naturalistica”;

c) le modalità di applicazione dei criteri di priorità n. 8, 9 e 10 del paragrafo 5.5 “Criteri per la selezione



delle domande di aiuto”.
E’ vantaggioso, per le imprese richiedenti un contributo e per il comparto forestale tutto, diffondere nel modo
più ampio possibile la possibilità di qualificarsi. Pertanto è opportuno, per tutti e tre i criteri di cui ai punti 8,
9 e 10, che il punteggio venga assegnato sia nel caso in cui la rispettiva certificazione è già acquisita al
momento di presentazione della domanda, sia nel caso in cui il soggetto richiedente il contributo si impegni
ad acquisirla attraverso la sottoscrizione di uno specifico impegno. In questo secondo caso, a tutela della
spesa pubblica, l’erogazione di ogni forma di contributo, sia esso anticipazione o saldo, è opportuno sia
vincolata alla preliminare acquisizione della certificazione oggetto di impegno;

d) la modalità di applicazione del criterio di priorità n. 24 del paragrafo 5.5 “Criteri per la selezione delle
domande di aiuto”.
In particolare è opportuno prevedere che questo criterio sia attivabile solo per quelle imprese che siano in
possesso  o  acquisiscono  una  qualificazione  ai  sensi  del  criterio  10.  In  questo  modo  si  incentivano
investimenti solo nell’ambito di una filiera di qualità, indispensabile per contribuire al raggiungimento di
obiettivi generali di qualità ambientale e dell’aria in particolare.

Preso atto che nelle date dal 2 a 4 luglio 2021 si terrà a Oulx (TO) la Manifestazione di interesse forestale
Bosco e Territorio “BOSTER” Nordovest che rappresenta una importante rassegna tecnologica di macchine e
attrezzature forestali cui è associata una valenza commerciale per le imprese del settore;

ritenuto quindi opportuno prorogare la scadenza dal bando 2021 dell’Operazione 8.6.1 con il duplice scopo
di:
a) creare le massime sinergie fra l’opportunità di  aiuto economico rappresentata dal presente bando con
l’opportunità commerciale rappresentata dalla manifestazioine BOSTER Nordovest;
b) permettere alle imprese di acquisire conoscenza delle modificazioni che vengono apportate al bando in
modo da predisporre le domande di contributo in modo più aderente alle nuove disposizioni introdotte;

valutata congruente una proroga di cinque settimane (dal 2 luglio al 6 agosto 2021) al fine di concludere gli
accordi commerciali e la redazione dei corrispondenti preventivi di spesa necessari per la presentazione delle
domande di contributo riferite al presente bando;

ritenuto pertanto di sostituire l’Allegato A – Norme Tecniche ed Amministrative alla Determinazione n. 153
del 22.03.2021 con l’Allegato A alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

visto il  Piano triennale  di  prevenzione della corruzione per gli  anni  2021-2023 della Regione Piemonte
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 16 aprile 2021, n. 1-3082;

tutto ciò premesso e considerato;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• l.r.  n.  23/2008  recante  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• D.lgs.  n.  33/2013,  art.  26  c.1 "Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;



DETERMINA

1) di approvare, nell’ambito del bando 2021 dell’Operazione 8.6.1 del P.S.R. 2014 - 2020 della Regione
Piemonte, l’Allegato A – Norme Tecniche ed Amministrative, parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione, sostitutivo del corrispondente approvato con Determinazione n. 153 del 22.03.2021;

2) di prorogare il termine ultimo di scadenza per la presentazione telematica delle domande alle ore 12.00 del
giorno venerdi 6 agosto 2021;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte,  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi dell'articolo
26,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  Amministrazione
trasparente.

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro


